РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.А. ЕСЕНИНА

На правах рукописи

БАРИНОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ

СМАРТ-ОБРАЗОВАНИЕ В КОНТЕКСТЕ СОВРЕМЕННОЙ

СМАРТ-КУЛЬТУРЫ

Научная специальность: 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Научный руководитель:

доктор философских наук,

профессор кафедры культурологии

Ледовских Н.П.

Рязань 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

ГЛАВА 1 СМАРТ-ПАРАДИГМА В СОВРЕМЕННОЙ КУЛЬТУРЕ ....... 15

§ 1.1 Понятие и генезис смарт-культуры ......................................................... 15

§ 1.2 Доминирующие векторы развития современной смарт-культуры ...... 41

ГЛАВА 2. ТРАНСФОРМАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

ПРОСТРАНСТВА В СОВРЕМЕННОЙ СМАРТ-КУЛЬТУРЕ .................. 75

§ 2.1 Формирование концепции «смарт-образования» .................................. 75

§ 2.2 Смарт-среда современного образовательного пространства ............... 95

§ 2.3 Учитель в смарт-среде современного образовательного

пространства ..................................................................................................... 127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 144

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ............................................ 146

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 186

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время происходят

глобальные перемены в IT-технологиях, которые сопровождают нас везде:

дома, на улице, на учебе, на работе. Многие из нас уже не могут представить

свою жизнь без новшеств техногенной цивилизации – смарт-устройств, роль

которых в жизни каждого человека существенно отличается [26].

Данные процессы, которые происходят в современном мире

общественного развития, уже привели к замене индустриального общества

постиндустриальным, информационным и уже запустили процесс тотальной

смартизации, связанный с четвертой промышленной революцией. Гаджеты,

смарт-устройства, digital-инструменты и технологии: «Интернет вещей», Big

Data и Искусственный интеллект запустили процесс обновления

существующих форм социальной жизни, оказывая все большее воздействие

на общественное развитие, процессы информатизации и на культуру в

целом. Затрагиваются все возможные социальные практики человека, все

пространства его существования в настоящем мире. В жизнь общества

активно встраиваются инновационные концепции «смарт-дом», «смарт-

город». Человек из преобразователя действительности переходит к

потребителю продуктов, которые рождаются в рамках техногенной

революции. Проведение повсеместных рекламных акций технологических

достижений и инноваций, гипнотический эффект от тотальной гаджетизации

и потенциального расширения зоны комфорта за счет реализации новых

техпроектов останавливают критическое отношение со стороны

человечества, которое готово использовать результаты технопрогресса.

В данных условиях информация и технологии становятся одними из

приоритетных стратегических ресурсов и одними из ведущих факторов

социального и культурного развития, а ИКТ превращаются в инструмент для

реализации деятельности человека. При этом знания, которые становятся

продуктом развития информационно-коммуникационных технологий,
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рассматриваются как один из двигателей прогресса человеческой

цивилизации. Проникая в культурное пространство, смарт-технологии и

различные девайсы создают условия для его изменений, переходу к новому

в соответствии с особенностями развития смарт-цивилизации. Поэтому

вопрос влияния процесса «смартизации» на пространство культуры является

одним из актуальных для современного общества.

Стоит отметить не менее важный факт, что процесс использования

смарт-технологий становится повсеместным и затрагивает в той или иной

степени многие аспекты жизнедеятельности человечества по всему миру.

Смарт становится механизмом развития современной культуры, превращая

ее в смарт-культуру. Необходимость анализа проблем, которые касаются

культуры и человеческой цивилизации, очевидна. Она поставлена

интересами не только ученых и исследователей, но и самой динамично

изменяющейся жизнью. Современное общество, которое несло бремя

духовного кризиса в конце XX – в начале XXI веков, стало перед

труднейшим выбором между устоявшимися человеческими ценностями и

«новой реальностью», связанной с активным внедрением техники и

инновационных технических концепций во все сферы жизнедеятельности.

Рассматривая тенденции эволюции современного общества, мы можем

отмечать активное влияние техноновинок и технологий на поле культуры.

Глобальные перемены в информационных технологиях, новые научные

познания, разработка и внедрение основ искусственного интеллекта дают

возможность для формирования новейших программных продуктов,

которые нацелены на обновление форм и содержания существующих форм

социального взаимодействия. Запущен процесс трансформации типа

общества, который сопровождается изменением культа развития,

мировоззренческого сознания, провоцируя формирование новых ценностей.

Ценности техногенной культуры стали фундаментом для социальных

трансформаций. Происходит изменение традиционного ядра культуры, в

результате чего смарт-техника и смарт-технологии становятся обыденными.
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Эти тенденции позволяют говорить о трансформации культуры из

консервативной в инновационную, где инновации запускают процесс

перестройки традиций. Мы наблюдаем процесс, в котором уже не человек

воздействует на смарт-культуру, а она на него, расширяя его возможности и

сферы влияния на окружающую действительность. В подобных условиях

система образования превращается в одну из наиболее востребованных

площадок для воплощения инновационных трансформаций.

Состояние научной разработанности проблемы. Отдельные аспекты

данного диссертационного исследования рассматриваются в трудах

отечественных и зарубежных авторов. Тема работы носит

междисциплинарный характер, так как вопросы неоднозначности влияния

технологических новаций на жизнь общества включены в сферы интересов

не только культурологии, но и социологии, философии, экономики.

Авторы эволюционной концепции развития человечества Ф. Энгельс

[307], Л. Г. Морган [183], Э. Д. Тайлор [261], А. Тойнби [267], У. У. Ростоу

[235] связывают кардинальную смену социально-экономического уклада

общества с влиянием промышленной революции. В рамках второй техно-

революции запущен процесс трансформации «традиционной культуры»,

основные подходы к определению которой отражены в работах

Э. С. Маркаряна [169], К. В. Чистова [299, 300], А. С. Каргина [111] и

Н. А. Хренова [293].

Различные подходы к понятию «технологическая культура» освещены

в работах А. Барцеля [28], М. М. Левиной [151], И. Ф. Исаева [102], которые

рассматривают ее как базисный компонент общей культуры современного

этапа развития общества, формирующий основы мировоззрения и

самопонимания человека и общества.

Вопросом изучения проблем развития «техногенной культуры»,

которая находится на стыке разных направлений научных исследований,

занимались разработчики концепций информационного общества Д. Белл

[31], М. Кастельс [112], М. Маклюэн [163], Э. Тоффлер [268], которые в
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своих работах проводят философский анализ и рассматривают

информационную культуру с точки зрения необходимого механизма для

формирования информационной цивилизации. В работах отечественных

авторов Р. Ф. Абдеева [1], Б. С. Иноземцева [101], А. И. Ракитова [227],

которые посвящены развитию информационной цивилизации, отражаются

фундаментальные философско-методологические аспекты изучения

информационной культуры.

Многие фундаментальные институты культуры, в том числе

образование, проходят путь информатизации, становясь катализатором

развития «информационной культуры». В современном научном знании

термин «информационная культура» в рамках такой отрасли, как

информатика, рассматривается Г. Г. Воробьевым [56], Е. А. Медведевой [176],

Э. Л. Семенюк [242]. Разработкой феномена информации с философской и

научной точки зрения занимались И. М. Гуревич [66], К. К. Колин [121],

Е. В. Грязнова [65]. Анализу особенностей «информационной культуры» как

социокультурного феномена информационной цивилизации посвящены

работы Е. Г. Соколова [246], А. В. Соловьева [248], А. Д. Урсула, К. К. Колина,

И. М. Гуревича [66, 120].

Анализируя процессы становления культуры информационного

общества и компьютеризации, и в связи с развитием дисциплины

«Информатика» разработчиками определения «компьютерная культура»

выступают А. П. Ершов [85], Ю. А. Первин [207], Г. А. Звенигородский [86],

Ю. С. Брановский [45], М. П. Лапчик [147], Е. С. Полат [210],

Е. К. Хеннер [290] и другие.

Вопрос развития техногенной культуры последнего десятилетия в ключе

процесса цифровизации представлен в работах М. Ю. Нещерет [191],


[…]


However, about 47% of the surveyed pedagogical community supports the

use of smart technologies and digital tools during the educational process, 28% were

against it, and 25% found it difficult to answer.
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The use of smart technologies and digital tools by teachers to automate

checking homework was supported by 53%, for tests - by 56%. 62% agreed to trust

the work of filling out the class register or reporting to artificial intelligence

technologies, but in general about 37% of surveyed teachers are cautious about the

use of smart technologies in pedagogical practice.

The main difficulties in the use of smart technologies in their teaching

activities were of a technical 31% and organizational 22.0% nature. 13% of teachers

are not trained to use smart technologies, of which 10% are ready to take

training/refresher courses on the use of smart technologies in teaching. 18% of

teachers (mostly older teachers) did not want to spend their time on learning new

smart technologies and techniques.

Summarizing the results of in-person questionnaires conducted by the author

in Ryazhsky municipal formation - Ryazhsky municipal district of Ryazan region in

2021-2022 academic year and online survey of teachers of general educational

organizations of Ryazan region in 2022-2023 academic year using Yandex forms,

we can conclude that the teaching community systematically changes its attitude to

smart technology, smart education, artificial intelligence technology in a positive

way. We attribute these changes primarily to the comprehensive implementation of

the National Project "Education", which makes these technologies and concepts

available to the participants of the educational process, as well as the elimination of

"professional deficits" of teachers through continuing professional development

programs for teachers. At the same time, analyzing the results of the survey, we can

note that there are still problems of organizational and technical nature. In addition,

the trend of aging of teaching staff remains, which also creates difficulties in the

inclusion of smart technologies in educational practices.

Summarizing the results of the analysis of the teacher in the smart

environment of the modern educational space we can make the following

conclusions:

1. Currently, in order to increase the professional level of teaching staff and the

formation of appropriate conditions for this there is an adaptation of continuing
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professional development programs for teachers, the implementation of which is

carried out within the concept of Lifelong Learning.

2. Development of an innovative concept of professional development is

implemented within the framework of the FP "Teacher of the Future", which triggers

the process of eliminating "professional deficits" of teachers by drawing up an

"individual educational trajectory" of the teacher, allowing the formation and

development of new quality professional competencies, leading ultimately to

professional growth.

3. The author defines "digital competence of a teacher" as a constantly

improving under the influence of updates of smart digital technologies, a set of

competencies of the teacher, which is a necessary basis for the implementation of

educational activities in the digital environment of the school.

4. New challenges for the teaching community and the criteria for success in the

digital environment have been the catalyst for the emergence of a new concept of

"digital mentor," which makes the educator responsible for everything that happens

to the student in the digital world.

5. To date, teachers of secondary schools, high school teachers, as well as

students in their final years of teacher training institutions are not competent enough

in organizational issues of forming an effective digital school education, the

productive use of digital and smart technologies, as evidenced by our and other

authors' research.

Brief conclusions of chapter 2:

1. In order to successfully implement of the new digital realities in the global

community, the concept of Lifelong Learning has been launched to maintain a

person's skills throughout life.

2. Under the influence of smart technology, an open, rapidly transforming

educational environment "smart education" is being built, which fundamentally

changes the organization of the learning process and provides access to
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fundamentally new cognitive tools, allowing each student to get their own individual

learning trajectory.

3. As part of the comprehensive implementation of the national project "Education"

and the federal programs included in it, high-tech developments are penetrating the

educational environment and updating the material and technical base of educational

institutions, which helps put into practice new pedagogical models of generating and

transforming pedagogical activity. This makes it possible to launch the process of

forming an effective system for identifying, developing and supporting children's

talents, as well as their early career guidance.

4. The formation of a smart-digital innovative educational environment changes the

role of the teacher, turning him/her into a digital mentor. However, as the research

results show, general education teachers, higher education teachers, as well as final-

year students of pedagogical universities have "professional deficits" to eliminate

which it is necessary to make an "individual educational trajectory" that allows the

formation and development of a new quality of professional competencies, leading

ultimately to the growth of professional competencies.
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CONCLUSION

The conducted research of smart-education in the context of modern smart

culture has implemented an attempt to make an objective analysis of the features of

smart-culture formation in Russian society and its manifestation in the educational

environment. The work presents the problem areas and prospects of the smart

education process.

The main outcome of the work, based on the theoretical and methodological

provisions of foreign and Russian scholars of cultural philosophy and philosophical

anthropology, social philosophy and sociology of education, as well as the study of

sociological, educational, pedagogical and technical literature, can be considered to

be the following conclusions:

The fourth industrial revolution became a catalyst for the development of

smart society, which includes a smart person. It launched the process of smart culture

formation, in which there is a transfer of communication between people in a virtual

environment and the concepts of "smart home" and "smart city" appeared, radically

renewing the established forms of social life, improving its quality.

"Smart culture" introduces the concepts of Smart Government, Smart

Manufacturing Market, Smart medicine, Smart trading, Smart sports to society,

which transform human life at a rapid pace. However, for their successful

implementation in practice, society needs to have a high level of communicative

competence in the field of smart and digital technology, the task of formation of

which lies on the education system.

Smart technologies have launched the process of building an open, rapidly

transforming educational environment "smart education," in which the organization

of the learning process is radically changed and the access to fundamentally new

cognitive tools is provided, that allow each learner to get his own individual learning

trajectory.

The comprehensive implementation of the National Project "Education" made

it possible to launch the renovation of the material and technical base of educational
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institutions, during which the high-tech developments penetrated the educational

environment, which contributes to the putting into practice the new pedagogical

models of generating and transforming of pedagogical activity. This makes it

possible to launch the process of forming an effective system for identifying,

developing and supporting children's talents, as well as their early career guidance.

The formation and the development of a new teacher’s quality of professional

competence, the drawing up of his "individual educational trajectory", the launch of

the "Lifelong Learning" concept in combination will make it possible to adequately

eliminate the emerging "professional deficits" of the teaching community.
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APPLICATIONS
