ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Баринова Владимира
Ивановича на тему: «Смарт-образование в контексте современной смарт-
культуры», представленную на соискание ученой степени кандидата

культурологии по научной специальности 5.10.1.

Диссертационное исследование В.И. Баринова посвящено актуальной теме
формирования культуры современного развивающегося информационного
общества. Это связано с наращиваем динамики развития информационно-
коммуникационных технологий, являющихся как основой и движущей силой
общественного развития, так и основой формирования техногенной
культуры, в частности. Современный этап технологического развития
характеризуется переходом к новому укладу, называемому «четвёртой
экономической революцией», который характеризуется массовым
внедрением различных киберфизических систем во все пространства
существования человека, в том числе, технологий обработки больших
данных, искусственного интеллекта и др. Большое влияние на различные
стороны человеческой жизни (профессиональная деятельность,
повседневность, досуг) оказывают так называемые «умные технологии», что
сказывается как на трансформацию этих общественных сфер, так и культуры.
Происходящие трансформации культуры под воздействием всё новых
технологий требуют постоянного культур-философского их осмысления,
всестороннего анализа. Что позволяет не только осмысливать текущую
культурную ситуацию, но и выявлять основные тенденции в её дальнейшем
развитии. «Умные технологии» неизбежно проникают в различные практики
и области человеческой деятельности. Образование не является
исключением. Образование в общем и система образования, в частности,
является одним из основополагающих пространств, в котором происходят
процессы социокультурной адаптации формирующихся поколений, передача
им «культурного кода». В этом пространстве происходят процессы
культуротворчества, развития культуры, его «ядра». В связи с этим
актуальность исследования не вызывает сомнения, так как в нём
рассматривается влияние процессов внедрения в образование «умных
технологий» на формирование техногенной культуры современного
информационного общества.

Диссертантом проведён подробный и достаточно полный и подробный
анализ состояния разработанности тематики изменения культуры под
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воздействием развития информационного общества и информационно-
коммуникационных технологий, чтобы на его основе сделать вывод о
происходящих кардинальных изменениях в техногенной культуре под
воздействием развивающихся «умных технологий». Это позволяет ему
утверждать, что одним из основных дайверов общественного развития
является процесс «смаризации» системы образования. На основе этого
процесса автором определяется концепция «смарт-образования» как
направленная «на обеспечение целостного образовательного процесса
адаптивную модель, которая, благодаря применению современных умных
технологий, подготавливает обучающихся и преподавателей к быстро
изменяющейся окружающей среде, для которой способность к адаптации
предопределяет будущее».

Несомненным является то, что диссертантом на основе проведённого
комплексного культурфилософского анализа эволюционных тенденций
современной образовательной системы исследована смарт-среда
современного образовательного пространства и основные направления
совершенствования цифровых инноваций в нем. Им выявлены основные
противоречия роли учителя в смарт-среде современного образовательного
пространства. На основе анализа этих противоречий В.И. Бариновым
определены направления совершенствования этой роли.

С точки зрения социокультурной адаптации формирующихся поколений
заслуживает внимания утверждение диссертанта о том, что развивающаяся
«адаптивная модель «смарт-образования» направлена на обеспечение
целостного образовательного процесса и позволяет учесть и во многом
нейтрализовать негативный опыт влияния гаджетов и смарт-устройств». Что
позволяет надеяться на формирование более гармоничного и целостного
мировоззрения подрастающих поколений.

Ценным выводом является то, что как одним из важнейших результатов
исследования автором выделяется необходимость дальнейшего
формирования информационной культуры педагога в соответствии с
тенденциями развития «смарт-образования», что является
основополагающим условием «подготовки обучающихся к жизни в условиях
смарт-культуры».

При рассмотрении формирования концепции «смарт-образования» В.И.
Баринов опирается не только на результаты научных исследований, но и на
анализ официальных документов, принятых как на национальном, так и на
всемирном уровне. Это позволяет ему полно и всесторонне изучить данный

концепт. Можно отметить, что на основе проведённого анализа выявлена как
основная тенденция постепенной трансформации системы образования «из
одной из самых консервативных научных отраслей в одну из самых быстро
изменяющихся как с точки зрения содержания, так и с точки зрения
технического наполнения и методик обучения». При этом «смарт-технологии
предоставляют возможность построить открытую адаптивную систему
образования, которая позволяет каждому обучающемуся получить
собственную индивидуальную траекторию обучения». То есть образование
как система всё в большей степени начинает соответствовать модели
постиндустриального, информационного общества, активно участвуя в
формировании техногенной культуры.

При анализе формирования смарт-среды современного образовательного
пространства диссертант опирается на официальные документы (например,
на Государственную программу «Развитие образования» (Постановление
Правительства России от 7 октября 2021 г. № 1701), «Национальную
стратегию развития искусственного интеллекта на период до 2030 года»
(Указ Президента РФ от 10 октября 2019 г. № 490 «О развитии
искусственного интеллекта в РФ»), а также подготовленный в 2021 году
Министерством Просвещения Паспорт стратегии «Цифровая трансформация
образования сроком исполнения до 2030 года»). Это позволяет ему выявить
как основные процессы трансформации образования, так и связанные с этим
задачи современной образовательной системы, связанные не только с
социокультурной адаптацией, но и с подготовкой будущих поколений к
профессиональной деятельности в условиях повсеместного использования
развивающихся информационно-коммуникационных технологий. Анализ
национальных проектов в области образования в нашей стране и их
реализации, проведённый в рамках диссертационного исследования, находит
у автора вывод о том, что современные тенденции развития образования
связаны с внедрением и использованием фронтирных информационно-
коммуникационных технологий таких как искусственный интеллект,
большие данные и др. При этом автор опирается на передовые исследования
в области педагогики, учитывающие специфику трансформаций образования
под воздействием «смарт-технологий».

Заслуживает внимания то, что диссертант основывается не только на
результатах отечественных исследований и тенденциях развития
отечественного образования, но и проводит компаративистский анализ с
передовых общемировым опытом. Например, развитие у обучающихся
способности к критическому анализу, творческой переработке и дополнению,

направленные на формирование специфического навыка – готовности и
способности к самоусложнению, он связывает с реализацией концепции
Lifelong Learning (развитие в течение всей жизни).

В диссертационном исследовании выявляются и проблемы, связанные с
развитием «смарт-образования». Так В.И. Баринов считает одной из
основных проблем-вызовов «стратегическую для России задачу, которая
связана с сохранением культурного кода нации, распространением
культурных и укреплением народных ценностей, при всем этом учитывая
трансформацию «ядра» культуры в рамках парадигмы смарт-культуры».
Автор не только отмечает эту важную проблему, но и на основе анализа
развития «смарт-образования» предлагает пути её решения, связанные,
прежде всего, с необходимостью «создания усовершенствованной
программы профессионального развития педагогических кадров, которая
позволит обеспечить образовательную отрасль педагогами, способными
самостоятельно определять траекторию профессионального и карьерного
роста и управлять ею, ставя при этом реалистичные и достижимые цели;
прослеживать большой спектр возможностей как внутри, так и за пределами
образовательного учреждения; применять свои профессиональные навыки в
иных сферах».

В целом, результаты проведённого исследования вносят вклад в развитие
культурфилософских представлений о характере и тенденциях развития
техногенной культуры под воздействием внедрения в образование новых
информационно-коммуникационных технологий, основанных на передовых
технологических достижениях и разработках. В прикладной плоскости эти
результаты могут быть использованы при развитии отечественной
образовательной среды, основанной на актуальных технологических
решениях, а также образовательной и культурной политики, нацеленных на
социоультурную адаптацию и всестороннее развитие личности в условиях
перманентно формирующегося информационного общества.

Однако, анализ диссертационного исследования позволяет выявить ряд его
недостатков. Так к ним можно отнести следующие:

1) во введении (с. 4) автор утверждает, что «смарт становится механизмом
развития современной культуры, превращая ее в смарт-культуру». Всё же
смарт-технологии являются только частью (хотя и наиболее важной на
настоящем этапе общественного развития) информационно-
коммуникационных технологий информационного общества. Они вносят
свой вклад в развитие культуры, но, как видится, не имеет смысла вводить

новый термин «смарт-культура», а ограничиться понятием «техногенная
культура», так как происходит её развитие, а не замещение новыми
смыслами;

2) на странице 5 автор утверждает, что «происходит изменение
традиционного ядра культуры, в результате чего смарт-техника и смарт-
технологии становятся обыденными. Эти тенденции позволяют говорить о
трансформации культуры из консервативной в инновационную, где
инновации запускают процесс перестройки традиций». Скорее всего стоит
отметить, что влияя на формирование техногенной культуры, эти технологии
привносят в ядро культуры новые феномены и доминанты, добавляя новые
смыслы, тем самым гармонично развивая культуру, а не замещая
устоявшиеся традиции чем-то совершенно новым, т.е. разрушая культурное
ядро;

3) в первом положении, выносимом на защиту (с. 10), диссертант определяет
смарт-культуру (в широком смысле) как «совокупность информационно-
коммуникационных, цифровых, смарт-технологий». Хотя концепт
«информационно-коммуникационные технологии» является обобщающим и
включает в себя понятие «смарт-технологии», а цифровые технологии
являются синонимом информационно-коммуникационных технологий и его
широкое использование в последние годы нашей стране является, скорее
всего, данью моде и особо ничем не оправдано;

4) немного коробит фраза «фундаментом формирования будущего
человеческого капитала в отечественной культуре» (с. 15), так как понятие
«человеческий капитал» скорее соответствует общественно-политическому
дискурсу, а не научному;

5) на протяжении всего исследования диссертант использует концепт «ядро
культуры». Однако при этом им не раскрывается это понятие, а также не
указываются теоретические концепции нуклеарного строения культуры, в
рамках которых автор использует данный концепт;

6) диссертантом очень много внимания уделяется описанию конкретных
технологий, их особенностей, исторических аспектов, связанных с их
появлением и развитием. Так, например, на страницах 47-52 описывается
технология «Интернет вещей», но не анализируются те изменения в культуре
и в образовании в частности, которые начали происходить в под
воздействием этой технологии. Далее до страницы 61 идёт подробное
описание становление и развитие технологий искусственного интеллекта.

При этом делается очень краткий и достаточно обтекаемый вывод, что
«Технологии искусственного интеллекта изменяют отношение людей к
электронно-вычислительным машинам, меняя быт и культуру современного
человека» (с. 61);

7) введённое автором определение понятия «смартизация» (с. 62) помещается
в культурный контекст, хотя этот процесс можно соотнести прежде всего с
профессиональной деятельностью, а также с повседневным существованием
человека (например, «умный дом»).

Однако данные недостатки не влияют на значимость проведённого
исследования и не умаляют полученных результатов. Некоторые из них
имеют дискуссионный характер и могут отражать точку зрения и научные
позиции диссертанта.

Диссертация Баринова Владимира Ивановича на тему: «Смарт-образование в
контексте современной смарт-культуры» соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке
присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», соискатель Баринов Владимир Иванович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата культурологии по научной
специальности 5.10.1. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в
диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор философских наук, доцент, доцент Прокудин Д.Е.

18.09.2023